ПРИНЯТО:

Педагогическим советом

НРМДОБУ «Д/с «Ручеек»

Протокол №2 от 22.12.2020г

УТВЕРЖДЕНО:

приказом заведующего

НРМДОБУ «Д/с «Ручеек»

от 25.12.2020г №257-о

СОГЛАСОВАНО:

Управляющим советом

НРМДОБУ «Д/с «Ручеек»

Протокол №2 от 25.12.2020г

ПОЛОЖЕНИЕ
 о формах получения образования и формах обучения

 в Нефтеюганском районном муниципальном дошкольном образовательном

бюджетном учреждении «Детский сад «Ручеек»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о формах получения образования и формах обучения

(далее – положение) в Нефтеюганском районном муниципальном дошкольном

образовательном учреждении бюджетном «Детский сад «Ручеек» разработано в

соответствии с:

 Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 приказом Минобрнауки от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ»;

 приказом Минпросвещения России от 31.07.2020 № 373 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования»;

 уставом Нефтеюганского районного муниципального дошкольного

образовательного бюджетного учреждения «Детский сад «Ручеек» (далее -

Учреждение).

1.2. Данное Положение регулирует деятельность Учреждения по организации

образовательной деятельности в различных формах получения дошкольного

образования и формах обучения.

1.3. В Учреждении образование может быть получено в следующих формах:

очная (в Учреждении); семейное образование (вне Учреждения).

1.4. Форма получения дошкольного образования определяется родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося

формы получения дошкольного образования учитывается мнение ребенка.

1.5. Допускается сочетание различных форм получения образования и форм

обучения.

1.6. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся

обязаны обеспечить получение детьми основного общего образования.

1.7. Положение вступает в силу с 01 января 2021 год.

II. Получение образования в Учреждении

2.1. Обучение в Учреждении с обучающимися осуществляется в очной форме в

соответствии с образовательной программой дошкольного образования и на

основании заявления родителей (законных представителей).

2.2. Порядок получения образования в Учреждении определяется Уставом

образовательной организации и иными локальными нормативными актами.

III. Получение образования вне Учреждения

3.1. Вне Учреждения образование может быть получено в формах семейного

образования.

3.2. Семейное образование является формой освоения ребенком по инициативе

родителей (законных представителей) образовательных программ вне Учреждения

в семье.

3.3. При выборе родителями (законными представителями) детей формы

получения дошкольного образования в форме семейного образования родители

(законные представители) информируют об этом выборе орган местного

самоуправления муниципального района.

3.4. Родители (законные представители) обучающихся, выбирая получение

образования в форме семейного образования, отказываются от получения

образования в Учреждении и принимают на себя обязательства, возникающие при

получении образования вне Образовательной организации.

3.5. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся,

обеспечивающие получение детьми дошкольного образования в форме семейного

образования, имеют право на получение методической, психолого-педагогической,

диагностической и консультативной помощи без взимания платы, в том числе в

Учреждении и общеобразовательных организациях, если в них созданы

соответствующие консультационные центры. Обеспечение предоставления таких

видов помощи осуществляется органами государственной власти субъектов

Российской Федерации.

3.6. Обучающийся может быть переведен на обучение в форме семейного

образования на любом этапе обучения.

3.7. Обучающиеся в форме семейного образования вправе на любом этапе

обучения по решению родителей (законных представителей) продолжить обучение

в Учреждении.

3.8. Перевод на другую форму получения образования осуществляется на

основании приказа заведующего.

3.9. Приказ об изменении формы получения образования хранится в личном

деле обучающегося. В приказе о зачислении ребенка в Учреждение указывается

форма получения образования.

IV. Порядок организации обучения на дому детей-инвалидов

4.1. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-

инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать Учреждение,

обучение по образовательным программам дошкольного образования может

организовываться на дому или в медицинских организациях, при наличии

специально обученных педагогов в штатном расписании Учреждения.

4.2. Для организации обучения по образовательным программам дошкольного

образования на дому или в медицинской организации родители (законные

представители) воспитанника письменно обращаются в учреждение с

предоставлением медицинского заключения о его физическом состоянии.

4.3. Заведующий в течение 3 рабочих дней со дня подачи заявления и

заключения договора об образовании издает приказ об организации обучения по

образовательной программе или адаптированным образовательным программам.

4.4. Организация обучения по образовательной программе или адаптированной

программе регламентируется режимом занятий, режимом дня в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации ребенка инвалида

4.5. При получении дошкольного образования детям-инвалидам

предоставляются бесплатно учебные пособия, наглядно-дидактические пособия и

специальная детская литература.

V. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение о формах получения образования является

локальным нормативным актом Учреждения, принимается на Педагогическом

совете, согласовывается с Управляющим советом и утверждается (либо вводится в

действие) приказом заведующего дошкольным образовательным учреждением.

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

оформляются в письменной форме в соответствии действующим законодательством

Российской Федерации.

5.3. Положение принимается на неопределенный срок.

5.4. Изменения и дополнения к Положению принимаются в порядке,

предусмотренном п.5.1. настоящего Положения.

5.5. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных

пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически

утрачивает силу.

		2021-09-10T16:15:09+0500
	НРМДОБУ "Д/С "РУЧЕЕК"